4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 118/2011.

Que fazem entre si, o MUNICÍPIO DE ESPUMOSO, RS, já qualificado no Contrato de n° 118/2011, e DIGIFRED INFORMÁTICA LTDA, também já qualificada, pelo qual resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O presente termo tem por objetivo o aditamento do contrato supra, ficando prorrogada sua vigência até a data de 03 de outubro de 2014, conforme Cláusula Quinta do ajuste.
CLÁUSULA SEGUNDA:
O valor originário do contrato fica reajustado de acordo com o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), sendo que o valor de referência para o reajuste, atualmente estipulado pelo Decreto Municipal nº 2.822/2012, é de 5,29% ficando o custo individual da seguinte forma:
	ITEM
	SOFTAWARE
	VALOR

	01
	Contabilidade pública Prefeitura
	R$ 665,00

	02
	Contabilidade pública RPPS
	R$476,00

	03
	Folha de pagamento
	R$ 553,00

	04
	Tesouraria
	R$ 331,00

	05
	Tributos
	R$ 774,00

	06
	Patrimônio Municipal
	R$ 222,00

	07
	Frota de veículos
	R$ 276,00

	08
	Protocolo
	R$ 199,00

	09
	Prestação de Contas Públicas (Lei 9755)
	R$ 166,00

	----
	TOTAL ATUALIZADO
	R$ 3.662,00

Os valores referentes aos itens abaixo discriminados permanecem inalterados, visto que incluídos em data posterior a celebração do contrato originário:

	Item
	Software
	Valor

	10
	Compras (incluído em 09/05/2013)
	R$180,00

	11
	Folha de Pagamento para o RPPS (incluído em 09/05/2013)
	R$ 348,00

	12
	PORTAL TRANSPARÊNCIA (incluído em 31/03/2013)
	R$ 750,00

	13
	Controle de Documentos (incluído em 31/03/2013)
	R$ 180,00

	TOTAL
	R$ 1.458,00

CLÁUSULA TERCEIRA
Fica suprimido do contrato originário o seguinte item:

	Item
	Software
	Valor

	14
	Licitações
	R$ 399,00

CLÁUSULA QUARTA:

 Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário.
 E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 2 vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Espumoso, RS, 03 de outubro de 2013.
____________________                                 ________________________

DERLY HELDER                                             Digifred Informática Ltda
Contratante                                                      Contratado

Testemunhas:

___________________                                  _____________________

 CPF:

       CPF: